

Amendement 806**Pascal Canfin**

namens de Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

Verslag**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Voorstel voor een verordening**Artikel 6 – titel***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

6 Specifieke doelstellingen

6 Specifieke doelstellingen

1. De algemene doelstellingen worden verwezenlijkt aan de hand van de volgende specifieke doelstellingen:

1. De algemene doelstellingen worden verwezenlijkt aan de hand van de volgende specifieke doelstellingen:

a) bieden van steun met het oog op een leefbaar landbouwinkomen en veerkracht in de hele Unie om de voedselzekerheid te vergroten;

a) bieden van steun met het oog op een leefbaar landbouwinkomen en veerkracht in de hele Unie om de voedselzekerheid te vergroten;

b) vergroten van de marktgerichtheid en van het concurrentievermogen, onder meer door beter te focussen op onderzoek, technologie en digitalisering;

b) vergroten van de marktgerichtheid en van het concurrentievermogen, onder meer door beter te focussen op onderzoek, technologie en digitalisering;

c) verbeteren van de positie van de landbouwers in de waardeketen;

c) verbeteren van de positie van de landbouwers in de waardeketen;

d) bijdragen tot matiging van en aanpassing aan klimaatverandering **en tot duurzame energie**;

d) bijdragen tot matiging van en aanpassing aan klimaatverandering, **in het bijzonder door de uitstoot van broeikasgassen in de landbouw- en voedingssector terug te dringen, onder meer door een betere verwijdering en vastlegging van koolstof in de grond, in overeenstemming met de Overeenkomst van Parijs**;

e) **bevorderen van duurzame ontwikkeling en efficiënt beheer van natuurlijke hulpbronnen zoals water, bodem en lucht**;

e) **bijdragen tot de bescherming en verbetering van de lucht- en waterkwaliteit en tegelijkertijd het gebruik van pesticiden en antibiotica verminderen en een duurzamer watergebruik en de bescherming en verbetering van de grond**

f) **bijdragen tot de bescherming van de biodiversiteit**, versterken van ecosysteemdiensten **en in stand houden van** habitats en landschappen;

g) aantrekken van jonge landbouwers en vergemakkelijken van bedrijfsontwikkeling in plattelandsgebieden;

h) bevorderen van de werkgelegenheid, groei, sociale inclusie en lokale ontwikkeling in plattelandsgebieden, met inbegrip van bio-economie en duurzame bosbouw;

i) beter inspelen door de **EU**-landbouw op de maatschappelijke verwachtingen inzake voedsel en gezondheid, onder meer wat betreft veilig, voedzaam en duurzaam voedsel, voedselverspilling en dierenwelzijn.

2. Bij het nastreven van de specifieke doelstellingen zorgen de lidstaten ervoor dat de GLB-steun eenvoudiger wordt en prestaties levert.

bevorderen;

f) versterken van ecosysteemdiensten, **onder meer in plattelandsgebieden, en het verlies van biodiversiteit, onder meer van bestuivers, tot staan brengen en ombuigen; bijdragen tot het behoud, de instandhouding en de verbetering van habitats, landbouwsystemen met een hoge natuurwaarde, soorten** en landschappen;

g) aantrekken van jonge landbouwers en vergemakkelijken van bedrijfsontwikkeling in plattelandsgebieden;

h) bevorderen van de werkgelegenheid, groei, sociale inclusie, **gendergelijkheid** en lokale **en bedrijfsontwikkeling** in plattelandsgebieden, **zoals gebieden met natuurlijke beperkingen**, met inbegrip van **duurzame bio-economie, de circulaire economie** en duurzame **landbouw en bosbouw, om sociale en territoriale cohesie te bereiken**;

i) beter inspelen door de landbouw in de **Unie** op de maatschappelijke verwachtingen inzake voedsel en gezondheid, onder meer wat betreft veilig, voedzaam en duurzaam voedsel, **landbouw op basis van weinig productiemiddelen en biologische landbouw, vermindering van voedselverspilling en de voorkoming van antimicrobiële resistentie en verbetering van het** dierenwelzijn.

2. Bij het nastreven van de specifieke doelstellingen zorgen de lidstaten ervoor dat de GLB-steun eenvoudiger wordt en prestaties levert.

Or. en

15.10.2020

A8-0200/807

Amendement 807

Pascal Canfin

namens de Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

Verslag

A8-0200/2019

Peter Jahr

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 9 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 9 bis

Duurzame ontwikkeling

De doelstellingen van de strategische GLB-plannen worden nagestreefd in overeenstemming met het beginsel van duurzame ontwikkeling en met als doel de in artikel 11 en artikel 191, lid 1, VWEU verankerde doelstelling inzake behoud, bescherming en verbetering van de kwaliteit van het milieu, waarbij het beginsel “de vervuiler betaalt” wordt toegepast. De lidstaten en de Commissie zien erop toe dat bij de voorbereiding en uitvoering van de specifieke doelstellingen van het GLB wordt bijgedragen tot milieubescherming, efficiënt gebruik van hulpbronnen, matiging van en aanpassing aan de klimaatverandering, biodiversiteit, herstelvermogen bij rampen, en risicobeperking en -preventie. Interventies worden gepland en uitgevoerd in overeenstemming met het in artikel 208 VWEU vastgelegde beginsel van beleidscoherentie voor ontwikkeling. Deze strategische samenhang wordt in overeenstemming met de in hoofdstuk III van titel V beschreven procedure door de Commissie gecontroleerd.

Or. en

Amendement 808**Pascal Canfin**

namens de Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

Verslag**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Voorstel voor een verordening**Artikel 9 ter (nieuw)***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement**Artikel 9 ter**Naleving van de Overeenkomst van Parijs*

1. De doelstellingen van de strategische GLB-plannen worden nagestreefd in overeenstemming met de Overeenkomst van Parijs en met het oog op de verwezenlijking van de mondiale doelstellingen die in de Overeenkomst van Parijs zijn vastgelegd en de verbintenissen die in de nationaal bepaalde bijdragen van de Unie en de lidstaten worden beschreven.

2. Het GLB is erop gericht de uitstoot van broeikasgassen in de landbouw- en voedingssector in de Unie met 30 % terug te dringen tegen 2027.

3. De lidstaten zorgen ervoor dat hun strategische GLB-plannen in overeenstemming zijn met de reeds vastgestelde nationale streefcijfers voor de lange termijn die zijn vastgelegd in, dan wel voortvloeien uit de in bijlage XI genoemde wetgevingshandelingen en de in lid 2 van dit artikel opgenomen doelstellingen.

4. Alvorens strategische GLB-plannen goed te keuren, zorgt de Commissie ervoor dat het geheel van alle streefcijfers en maatregelen in de strategische GLB-plannen ruimte laat voor de

*verwezenlijking van de in dit artikel
vastgestelde klimaatdoelstellingen.*

*5. Teneinde een gelijk speelveld in de hele
Unie te behouden, zorgt de Commissie
ervoor dat de nationale
klimaatstreefcijfers en -maatregelen van
de lidstaten vergelijkbaar zijn.*

Or. en

Amendement 809**Pascal Canfin**

namens de Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

Verslag**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Voorstel voor een verordening**Artikel 10 bis (nieuw)***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement**Artikel 10 bis**De wereldwijde dimensie van het GLB*

1. Overeenkomstig artikel 208 VWEU zorgen de Unie en de lidstaten ervoor dat bij alle GLB-interventies rekening wordt gehouden met de doelstellingen op het gebied van ontwikkelingssamenwerking en dat het recht op voedsel en het recht op ontwikkeling worden geëerbiedigd.

2. De lidstaten zorgen ervoor dat de strategische GLB-plannen zoveel mogelijk bijdragen aan de tijdige verwezenlijking van de doelstellingen van de Agenda 2030 voor duurzame ontwikkeling, met name de duurzameontwikkelingsdoelstelling nrs. 2, 10, 12 en 13, evenals van de Overeenkomst van Parijs. Te dien einde moeten GLB-maatregelen:

i) zowel binnen de Unie als in partnerlanden bijdragen tot de ontwikkeling van gediversifieerde, duurzame landbouw en veerkrachtige agro-ecologische praktijken;

ii) zowel binnen de Unie als in partnerlanden bijdragen tot de instandhouding van de genetische diversiteit van zaden en kweekgewassen, gefokte en gedomesticeerde dieren en daaraan verwante wilde soorten;

iii) zowel binnen de Unie als in partnerlanden bijdragen tot de benutting van het potentieel van kleine landbouwers en kleine landbouwbedrijven, en met name van vrouwelijke landbouwers, alsook van inheemse volkeren die actief zijn in de landbouwproductie en van veehouders;

iv) zowel binnen de Unie als in partnerlanden bijdragen tot de ontwikkeling van lokale voedselsystemen, alsook van binnenlandse en regionale markten, met als doel de afhankelijkheid van ingevoerde levensmiddelen tot een minimum te beperken en de voedselketens te verkorten;

v) een einde maken aan handelspraktijken die een verstorend effect hebben op de wereldhandel op de landbouwmarkten;

vi) de maatregelen ter beperking van en ter aanpassing aan de klimaatverandering volledig integreren;

vii) het beginsel “klimaat vóór handel” in acht nemen.

3. De overeenstemming van het GLB met beleidscoherentie voor ontwikkeling wordt regelmatig getoetst, onder meer met behulp van gegevens van het in artikel 119 bis vastgestelde bewakingssysteem. De Commissie doet de Raad en het Parlement een jaarverslag toekomen met de resultaten van de beoordeling en de beleidsmaatregelen die de Unie als reactie daarop heeft genomen.

Or. en

Amendement 810**Pascal Canfin**

namens de Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

Verslag**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Voorstel voor een verordening**Artikel 11 - titel***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

11 Beginsel en toepassingsgebied

11 Beginsel en toepassingsgebied

1. De lidstaten nemen in hun strategische GLB-plannen een conditionaliteitsregeling op op grond waarvan aan begunstigden die rechtstreekse betalingen krachtens **hoofdstuk II** van deze titel of jaarlijkse premies krachtens de artikelen 65, 66 en 67 ontvangen, **een administratieve sanctie wordt opgelegd wanneer zij** niet voldoen aan de uit het recht van de Unie voortvloeiende beheerseisen en de in het strategisch GLB-plan vastgestelde normen voor een goede landbouw- en milieuconditie van grond **die zijn vermeld in bijlage III** en betrekking hebben op de volgende specifieke gebieden:

1. De lidstaten nemen in hun strategische GLB-plannen een conditionaliteitsregeling op op grond waarvan begunstigden die rechtstreekse betalingen krachtens **hoofdstukken II en III** van deze titel of jaarlijkse premies krachtens de artikelen 65, 66 en 67 ontvangen, **een administratieve sanctie wordt opgelegd wanneer zij, in voorkomend geval,** niet voldoen aan de uit het recht van de Unie voortvloeiende beheerseisen en de **in bijlage III vermelde,** in het strategisch GLB-plan vastgestelde normen voor een goede landbouw- en milieuconditie van grond die betrekking hebben op de volgende specifieke gebieden:

- a) klimaat en milieu;
 - b) volksgezondheid, diergezondheid en gezondheid van planten;
 - c) dierenwelzijn.
2. De in het strategisch GLB-plan op te nemen voorschriften inzake administratieve sancties voldoen aan de vereisten van titel IV, hoofdstuk IV, van Verordening (EU) [HzV].

- a) klimaat en milieu, **met inbegrip van water, lucht, grond, biodiversiteit en ecosysteemdiensten;**
 - b) volksgezondheid, diergezondheid en gezondheid van planten;
 - c) dierenwelzijn.
2. De in het strategisch GLB-plan op te nemen voorschriften inzake **een doeltreffend en afschrikwekkend systeem van** administratieve sancties voldoen aan de vereisten van titel IV, hoofdstuk IV, van Verordening (EU) [HzV].

3. De in bijlage III bedoelde rechtshandelingen betreffende de uit de regelgeving voortvloeiende beheerseisen gelden in de versie waarin zij van toepassing zijn en, in het geval van richtlijnen, zoals geïmplementeerd door de lidstaten.

4. Voor de toepassing van deze afdeling wordt onder “uit de regelgeving voortvloeiende beheerseis” verstaan elke in een bepaalde rechtshandeling vastgestelde afzonderlijke beheerseis die voortvloeit uit het recht van de Unie als bedoeld in bijlage III die inhoudelijk verschilt van de andere in diezelfde handeling gestelde eisen.

3. De in bijlage III bedoelde rechtshandelingen betreffende de uit de regelgeving voortvloeiende beheerseisen gelden in de versie waarin zij van toepassing zijn en, in het geval van richtlijnen, zoals geïmplementeerd door de lidstaten.

4. Voor de toepassing van deze afdeling wordt onder “uit de regelgeving voortvloeiende beheerseis” verstaan elke in een bepaalde rechtshandeling vastgestelde afzonderlijke beheerseis die voortvloeit uit het recht van de Unie als bedoeld in bijlage III die inhoudelijk verschilt van de andere in diezelfde handeling gestelde eisen.

Or. en

Amendement 811**Pascal Canfin**

namens de Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

Verslag**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Voorstel voor een verordening**Titel III – hoofdstuk I – afdeling 3 bis (nieuw)***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement****Biologische landbouw******Artikel 13 bis******Biologische landbouw***

Biologische landbouw is, volgens de definitie van Verordening (EU) nr. 2018/848 van het Europees Parlement en de Raad¹ bis, een gecertificeerd landbouwsysteem dat kan bijdragen tot meerdere specifieke GLB-doelstellingen, als vastgelegd in artikel 6, lid 1, van deze verordening. Met het oog op de voordelen van biologische landbouw en de toenemende vraag naar biologische producten, die sneller blijft groeien dan de productie, beoordelen lidstaten het steunniveau dat nodig is voor landbouwgrond die wordt bewerkt in het kader van de biologische certificering. Lidstaten nemen in hun strategische GLB-plannen een analyse op van de productie van de biologische sector, de verwachte vraag naar biologische producten en het potentieel dat de sector heeft om GLB-doelstellingen te verwezenlijken, en zij formuleren doelstellingen om het percentage landbouwgrond dat biologisch wordt bewerkt te vergroten en de gehele biologische toeleveringsketen te ontwikkelen. Op basis van deze beoordeling bepalen de lidstaten het

passende niveau van steun voor de omschakeling naar of voortzetting van biologische landbouw die zal worden verleend door middel van maatregelen voor plattelandsontwikkeling uit hoofde van artikel 65 of door middel van ecoregelingen uit hoofde van artikel 28 of door een combinatie van beide, en garanderen zij dat de toegewezen middelen in verhouding staan tot de verwachte toename van de biologische productie.

^{1 bis} Verordening (EU) 2018/848 van het Europees Parlement en de Raad van 30 mei 2018 inzake de biologische productie en de etikettering van biologische producten en tot intrekking van Verordening (EG) nr. 834/2007 (PB L 150 van 14.6.2018, blz. 1).

Or. en

(Titel III – hoofdstuk I – afdeling 3 bis (nieuw) - artikel 13 bis (nieuw))

15.10.2020

A8-0200/812

Amendement 812

Pascal Canfin

namens de Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

Verslag

A8-0200/2019

Peter Jahr

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 14 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 14 bis

De volgende categorieën begunstigen komen niet in aanmerking voor inkomenssteunbetalingen via het ELGF:

- a) nationale of regionale politici of ambtenaren met een directe of indirecte verantwoordelijkheid voor de planning of het beheer van of het toezicht op de verdeling van GLB-subsidies;***
- b) gezinsleden van de onder a) genoemde personen.***

Or. en

Amendement 813**Pascal Canfin**

namens de Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

Verslag**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Voorstel voor een verordening**Artikel 17 - titel***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

17 Algemene regels

17 Algemene regels

1. De lidstaten verstrekken basisinkomenssteun voor duurzaamheid (hierna “basisinkomenssteun” genoemd) onder de voorwaarden die in deze onderafdeling zijn vastgesteld en door hen nader zijn gespecificeerd in hun strategische GLB-plannen.

1. De lidstaten verstrekken basisinkomenssteun voor duurzaamheid (hierna “basisinkomenssteun” genoemd) onder de voorwaarden die in deze onderafdeling zijn vastgesteld en door hen nader zijn gespecificeerd in hun strategische GLB-plannen.

2. De lidstaten verstrekken de basisinkomenssteun in de vorm van een jaarlijkse ontkoppelde betaling per subsidiabele hectare.

2. De lidstaten verstrekken de basisinkomenssteun in de vorm van een jaarlijkse ontkoppelde betaling per subsidiabele hectare.

3. Onverminderd de artikelen 19 tot en met 24 wordt de basisinkomenssteun toegekend voor elke subsidiabele hectare die door een echte landbouwer wordt aangegeven.

3. Onverminderd de artikelen 19 tot en met 24 wordt de basisinkomenssteun toegekend voor elke subsidiabele hectare die door een echte landbouwer wordt aangegeven.

3 bis. De steun die wordt vastgesteld op grond van deze onderafdeling komt in geen geval ten gunste van productiesystemen met een negatieve impact op het milieu of op derde landen of die strijdig zijn met de naleving van de in bijlage XI bedoelde wetgevingshandelingen.

3 ter. De steun op grond van deze onderafdeling wordt niet gebruikt voor de financiering van verrichtingen die verband houden met geconcentreerd diervoeder.

15.10.2020

A8-0200/814

Amendement 814

Pascal Canfin

namens de Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

Verslag

A8-0200/2019

Peter Jahr

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd (COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 22 – lid 4 – letter b bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b bis) In de onder a) en b) genoemde gevallen kunnen de lidstaten vrouwen prioriteit geven om de doelstellingen in artikel 6, lid 1, onder h), te kunnen verwezenlijken.

Or. en

Amendement 815**Pascal Canfin**

namens de Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

Verslag**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Gemeenschappelijk landbouwbeleid - steun voor de strategische plannen die de lidstaten opstellen en die uit het ELGF en het Elfpo worden gefinancierd
(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Voorstel voor een verordening**Artikel 29 – lid 3 bis (nieuw)***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

3 bis. Wanneer een lidstaat in zijn strategisch GLB-plan vrijwillige gekoppelde steun voorstelt als voorzien in artikel 106, ziet de Commissie erop toe dat:

a) de steun voldoet aan het “berokken geen schade”-beginsel;

b) aan de hand van empirisch, kwantificeerbaar en onafhankelijk te verifiëren bewijs kan worden aangetoond dat er sprake is van een duidelijke ecologische behoefte of een duidelijk ecologisch voordeel;

c) de steun wordt gebruikt om aan de behoeften van de Unie op het gebied van voedselzekerheid te voldoen en niet leidt tot verstoring van de interne of internationale markten;

d) de toekenning van de gekoppelde inkomenssteun niet leidt tot handelsresultaten die een negatief effect hebben op de investeringen, productie en verwerking in de agrovoedingssector van ontwikkelingslanden waar de Unie handel mee drijft;

e) geen vrijwillige gekoppelde steun wordt toegekend voor markten die in een crisis verkeren als gevolg van overproductie of overbevoorrading;

f) er enkel steun voor veehouderijen wordt toegekend indien de maximale veedichtheid niet wordt overschreden en de ecologische draagkracht van het desbetreffende stroomgebied in acht wordt genomen, overeenkomstig Richtlijn 2000/60/EG, en indien er voldoende begraasbare of voedergrond aanwezig is die zonder externe productiemiddelen in stand kan worden gehouden.

Als is voldaan aan de voorwaarden onder a) tot en met f), kan de Commissie de door de lidstaat voorgestelde variabelen goedkeuren of deze, in coördinatie met de desbetreffende lidstaat en volgens de artikelen 115 en 116 van deze verordening, aanpassen.

Or. en